
DECRETO N.  13665 Del 15/09/2023

Identificativo Atto n.   1035

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

SPONSORIZZAZIONE  DELL’EVENTO  “QUARTO  FORUM  REGIONALE  PER  LO
SVILUPPO SOSTENIBILE” – ACCETTAZIONE DELLE PROPOSTE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UO POLITICHE E STRUMENTI PER L’AMBIENTE 

RICHIAMATO il decreto n. 11217 del 26.07.2023 avente ad oggetto “Approvazione
dell’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per  la  sponsorizzazione
dell’evento IV forum regionale per lo sviluppo sostenibile” con il quale è stato dato
avvio alla manifestazione di interesse pubblicato in data 1° agosto 2023 sul sito di
Regione Lombardia nonché sulla Piattaforma Bandi On Line;

VISTI

- la l.r. n. 9 del 13 febbraio 1990 “Disciplina delle pubblicazioni e delle iniziative
di comunicazione ed informazione della Regione Lombardia”;

- l’articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 “Misure per la stabilizzazione
della  finanza  pubblica”,  che  prevede per  le  pubbliche  amministrazioni  la
possibilità  di  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di
collaborazione  con  soggetti  privati  ed  associazioni  al  fine  di  favorire
l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa  e  di  realizzare  maggiori
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

- la  legge  7  giugno  2000,  n.  150  recante  “Disciplina  delle  attività  di
informazione  e  di  comunicazione  delle  pubbliche  amministrazioni”  che
stabilisce che le attività di informazione e di comunicazione sono finalizzate,
tra  l’altro,  a  promuovere  conoscenze allargate e  approfondite  su  temi  di
rilevante interesse pubblico e sociale;

- il  decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al governo in materia di contratti pubblici” con particolare riferimento all’art.
134 e ai principi sui contratti pubblici ivi contenuti;

- la  legge  regionale  7  ottobre  2016,  n.  25  “Politiche  regionali  in  materia
culturale  -  Riordino  normativo”  che  all’articolo  42,  comma  5  incentiva  la
stipula di contratti di sponsorizzazione per la valorizzazione di beni, il sostegno
di eventi e manifestazioni culturali; 

1



RICHIAMATE:

- la D.G.R. n. XI/7492 del 15 dicembre 2022 “Determinazioni in ordine alla disciplina
dei contratti  di  sponsorizzazione della Giunta Regionale” con la quale Regione
Lombardia si è dotata di una disciplina in merito alla sponsorizzazione di iniziative
di comunicazione;

- la D.G.R. n. XII/97 del 3 aprile 2023 “Approvazione schema di avviso pubblico per
la presentazione di manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione di iniziative di
comunicazione”;

PRESO ATTO del parere favorevole dell’iniziativa relativo all’evento “Quarto forum
regionale per lo sviluppo sostenibile” espresso dalla Commissione Comunicazione
in materia di Comunicazione, Editoria e Immagine verbalizzato nella seduta del 13
luglio 2023;

DATO ATTO che, in risposta all’avviso sopracitato, sulla Piattaforma “Bandi on Line”
sono  state  regolarmente  presentate,  entro  i  termini  previsti,  n.  7  domande  di
partecipazione attraverso le quali i soggetti citati di seguito hanno presentato le
proprie offerte:

SPONSORIZZAZIONI DI PURO FINANZIAMENTO 

· MONTELLO S.P.A.  con nota prot.  T1.2023.0103794 del  06.09.2023 – per un
valore pari a 40.000 €;

· A2A Ambiente s.p.a. con nota prot. T1.2023.0104669 del 07.09.2023 – per un
valore pari a 10.000 €;

· ILIAD ITALIA S.p.A. con nota prot. T1.2023.0104878 del 07.09.2023 – per un
valore pari a 5.000 €;

· ITELYUM REGENERATION S.p.A. con nota prot. T1.2023.0104909 del 07.09.2023
– per un valore pari a 10.000 €;

SPONSORIZZAZIONI TECNICHE

-  L.A.CU.S. Associazione, con nota prot. T1.2023.0097641 del 30.08.2023, servizi per
un valore dichiarato pari a 7.000 €

   -  ANCE Lombardia, con nota prot. T1.2023.0104154 del 06.09.2023, servizi  per un
valore dichiarato pari a 5.000 €

2



- URBIM Lombardia - UNIONE REGIONALE BONIFICHE IRRIGAZIONI E MIGLIORAMENTI
FONDIARI,  con  nota  prot.  T1.2023.0104157  del  06.09.2023,  servizi  per  un  valore
dichiarato pari a 2.500 €;

RILEVATO che tali offerte sono state valutate alla luce dei principi di imparzialità,
trasparenza  e  parità  di  trattamento  nonché  in  considerazione  della  aderenza
delle prestazioni offerte, dazioni in denario o servizi, ai valori di Regione Lombardia
e allo spirito dell’evento “Quarto forum regionale per lo sviluppo sostenibile”;

DATO ATTO, con particolare riferimento alle offerte di sponsorizzazione tecniche,
che i soggetti hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale indicati
nella normativa di  riferimento per  contrarre con la Pubblica Amministrazione e
nella D.G.R. n. XI/7492 del 15 dicembre 2022 nonché l’assenza di impedimenti a
contrarre con la Pubblica Amministrazione e di conflitti di interesse;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, come si evince anche dal verbale della
Commissione  di  valutazione  istituita  presso  la  Direzione  Generale  Ambiente  e
Clima del 12.09.2023, ha ritenuto ammissibili alla trattativa, le offerte presentare dai
seguenti operatori:

· MONTELLO S.P.A.;
· A2A Ambiente s.p.a.;
· ILIAD ITALIA S.p.A.;
· ITELYUM REGENERATION S.p.A.;
· ANCE Lombardia;
· URBIM Lombardia-UNIONE REGIONALE BONIFICHE IRRIGAZIONI E 

MIGLIORAMENTI.

In particolare, Regione ha valutato positivamente tali offerte considerando che: 

i) le attività svolte e le politiche aziendali adottate dagli enti sono aderenti allo
spirito dell’iniziativa in quanto legate, direttamente o indirettamente, ai temi
della sostenibilità, dell’economia circolare, e della tutela della ambiente;

ii) il valore delle offerte, inoltre, permette una vantaggiosa sinergia tra Regione
e gli operatori a vantaggio dell’evento sia in tema di risparmio di spesa che
di arricchimento di contenuti dello stesso;

3



CONSIDERATO,  inoltre,  che  Regione  Lombardia  non  ha  ritenuto  ammissibile
l’offerta presentata dall’Associazione L.A.CU.S.,  anche a seguito dei chiarimenti
richiesti  con  nota  di  Prot.  112017  del  13  settembre  2023,  in  quanto  l’offerta
prevedeva la richiesta a Regione Lombardia di contribuire all’attività dello Sponsor
mediante esborso di denaro in contrasto con quanto regolamentato all’interno
dell’avviso;

DATO ATTO che, in linea con quanto stabilito al punto 5 dell’avviso pubblico per la
manifestazione di  interesse per  la  sponsorizzazione,  Regione potrà proporre  ad
ognuno degli operatori ammessi le seguenti controprestazioni, tenendo conto del
valore e della natura della sponsorizzazione e in base all’entità delle prestazioni
offerte:

 - ritorno di immagine mediante la possibilità di veicolare il proprio logo, individuata
ai sensi dell’art. 5 del presente avviso, negli allestimenti relativi all’evento e 
all’interno dei prodotti di comunicazione e dei materiali promozionali dello stesso, 
nonché sui canali proprietari digitali, web e social, con particolare riferimento alle 
pagine ai messaggi dedicati all’evento;

 - possibilità di citazioni dello Sponsor all’interno di specifici passaggi;

 - spot radiofonici, televisivi dedicati all’evento, qualora previsti;

 - la menzione all’interno dei comunicati stampa relativi all’evento e la visibilità 
nell’ambito dell’eventuale conferenza stampa relativa all’iniziativa sponsorizzata;

 - possibilità per lo Sponsor, previa condivisione con lo Sponsee, di produrre, a 
propria cura e spese, materiale di comunicazione ovvero gadget e sample di 
prodotti da distribuire al pubblico;

 - possibilità per lo Sponsor di rappresentare la propria attività durante l’evento e 
secondo modalità concordate con l’amministrazione e coerenti con il profilo 
istituzionale.

DATO ATTO altresì che il contenuto esatto delle prestazioni fra le parti sarà definito
in sede contrattuale e che le controprestazioni offerte da Regione, in qualità di
Sponsee, troveranno puntuale definizione per ogni specifico offerente nell’ambito
delle interlocuzioni che verranno avviate ai fini della redazione dei contratti;

DATO ATTO, infine, che, prima della sottoscrizione del contratto, verranno attivati
nei confronti dei partecipanti ammessi i controlli relativi alle dichiarazioni fornite in

4



sede di presentazione della domanda;

RITENUTO di precisare che: 

-  i  soggetti  che  forniranno  le  sponsorizzazioni  tecniche  provvederanno  ad
emettere  regolare  fattura  elettronica  a  Regione  Lombardia  per  le  prestazioni
eseguite  a  conclusione  dell’attività  oggetto  di  sponsorizzazione  e  Regione
Lombardia provvederà ad emettere, contestualmente, fattura di uguale importo
per  le  attività  di  sponsorizzazione  offerte.  In  questa  fattispecie  non  trova
applicazione  il  meccanismo  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  in  quanto  il
contratto  non  prevede  alcuna  forma  di  pagamento  ma  esclusivamente  la
compensazione delle reciproche e contrapposte posizioni creditorie della Società
fornitrice e della Regione come chiarito e consentito dalla Circolare n. 27 del 07
Novembre 2017 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Normativa;

- i soggetti che forniranno sponsorizzazioni di puro finanziamento riceveranno da
Regione Lombardia regolari fatture in applicazione della disciplina sull’IVA ai sensi
del  d.p.r.  26  ottobre  1972,  633.  In  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  1,
comma  629,  della  L.  n.  190/2014  (Legge  di  stabilità  2015),  le  fatture  saranno
assoggettate a scissione dei pagamenti;

VISTA  la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché la D.G.R. n. 628 del 13 luglio 2023 “IX
Provvedimento organizzativo 2023” con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi
dell’organizzazione regionale e sono state assegnate le strutture organizzative;

DECRETA

1. di accettare, per le considerazioni sopra esposte, le proposte di sponsorizzazione
relative all’evento “Quarto Forum Regionale per lo sviluppo sostenibile” come di
seguito elencati:

SPONSORIZZAZIONI DI PURO FINANZIAMENTO 

· MONTELLO S.P.A.  con nota prot.  T1.2023.0103794 del  06.09.2023 – per un
valore pari a 40.000 €;

· A2A Ambiente s.p.a. con nota prot. T1.2023.0104669 del 07.09.2023 – per un

5



valore pari a 10.000 €;
· ILIAD ITALIA S.p.A. con nota prot. T1.2023.0104878 del 07.09.2023 – per un

valore pari a 5.000 €;
· ITELYUM REGENERATION S.p.A. con nota prot. T1.2023.0104909 del 07.09.2023

– per un valore pari a 10.000 €;

SPONSORIZZAZIONI TECNICHE

-  ANCE Lombardia, con nota prot. T1.2023.0104154 del 06.09.2023, servizi  per un
valore dichiarato pari a 5.000 €

     - URBIM Lombardia - UNIONE REGIONALE BONIFICHE IRRIGAZIONI E MIGLIORAMENTI
FONDIARI; –, con nota prot. T1.2023.0104157 del 06.09.2023, servizi per un valore
dichiarato pari a 2.500 €;

2.  di  non  accettare  la  proposta  di  sponsorizzazione  tecnica  pervenuta  da
L.A.CU.S. Associazione, con nota prot. T1.2023.0097641 del 30.08.2023 -servizi per un
valore  dichiarato  pari  a  7.000  €,  in  quanto  l’offerta  prevedeva  la  richiesta  a
Regione Lombardia di  contribuire all’attività dello Sponsor mediante esborso di
denaro in contrasto con quanto regolamentato all’interno dell’avviso;

3.  di  rinviare  alla  sottoscrizione  degli  specifici  contratti  con  i  singoli  soggetti
proponenti  la puntuale definizione delle prestazioni  a cui  le parti  intenderanno
obbligarsi in linea e nel rispetto con quanto già stabilito in sede di “avviso pubblico
per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  sponsorizzazione
dell’iniziativa “quarto forum regionale per lo sviluppo sostenibile”;

4.  di  attivare  nei  confronti  dei  partecipanti  ammessi  i  controlli  relativi  alle
dichiarazioni fornite in sede di presentazione della domanda;

5. di demandare a successivi provvedimenti le operazioni di natura contabile per
la  regolarizzazione  finanziaria  dei  rapporti  derivanti  dai  contratti  di
sponsorizzazione;

6



6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, sul sito 
istituzionale di Regione Lombardia e sulla piattaforma Bandi Online all’indirizzo 
www.bandi.regione.lombardia.it;

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

ENRICA  MAINARDI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

